<sup>14</sup> Für Calvin vgl. hierzu Jacobs (Anm. 9), S. 67–69.

<sup>15</sup> «Est autem providentia praedestinationis veluti parens», CR III, 842.

alles, auch ihre bösen Taten, zum Guten wendet, den Verworfenen nicht.»<sup>16</sup>

Wir erkennen das Motiv der Durchschlagskraft der göttlichen Güte bereits hier; es wird noch deutlicher unter dem andern Gesichtspunkt, der Zwingli bei der traditionellen Verbindung der Praedestinationslehre mit der Providenz leitet:<sup>17</sup> die Einzigkeit, Alleinwirksamkeit und Alleinherrschaft Gottes, ohne die er nicht vollkommen wäre. Wenn in Zeit oder Ewigkeit es einen Bereich oder ein Geschehen gäbe, das der göttlichen Providenz entzogen wäre, so wäre nicht nur seine Macht, sondern auch seine Güte begrenzt — er wäre nicht vollkommen gut, nicht der Quell alles Guten; er wäre höchstens relativ besser als wir, aber nicht vollkommen in dem Sinn, daß die Vollkommenheit allein ihm gehört und der Maßstab des Guten in ihm liegt, nicht in dem, was wir für gut halten mögen. Die Gottheit Gottes steht auf dem Spiel. «Non enim de perfecto hic loquimur ut vulgo theologi.»<sup>18</sup>

<sup>16</sup> «Sic omnibus bene utitur tam recte quam male factis, quamvis interim hoc discrimine, ut electis, etiam quae nequiter faciunt, omnia tamen bene vertat, repudiatis contra», SS IV, 137. «Etiam si electus in tam immania scelera prolabatur, qualia impii et repudiati designant. Nisi quod electis causa sunt resurgendi, repudiatis autem desperandi. Testes sunt David, Paulus, Magdalena, latro, alii . . .», ebd., 140, Mitte.

<sup>17</sup> Wir weisen noch hin auf den dritten, dessen Beziehung zu unserm Thema auf der Hand liegt: Die Abwehr der Lehre vom liberum arbitrium. «Es hat uns die menschlich wyßheit von dem fryen willen, die wir von den Heyden gsogen hand, dahin bracht, das wir das werck gottes, das er in uns würckt, unserem thuon und radt zuoschrybend und erkennend die almechtigen fürsichtigkeit (providentia) gottes nit», CR II, 180, 26 ff. Zwingli hat in seinem *Commentarius de vera et falsa religione* (März 1525) noch vor Luther Erasmus geantwortet. «Ex providentiae loco praedestinationis, liberi arbitrii meritique universum negotium pendet», CR III, 650, 18. «Providentia ergo dei simul tolluntur, et liberum arbitrium et meritum; nam illa omnia disponente, quae sunt partes nostrae, ut quicquam ex nobis ipsis fieri possimus arbitrari?», ebd., 843, 23; cf. 844. 649, 25.

<sup>18</sup> CR III, 647, 25. — Aus dem Zusammenhang: «Si quicquam esset, quod deum latere posset, illic nimirum sapientia et scientia eius frigeret; si vero quicquam alia providentia quam ipsius disponderetur, iam divina torperet et hac parte manca esset, et perinde nec summa esset nec absolutissima; quacunque enim parte cessaret, ea et imperfecta esset. Quod tam abest a deo, ut nihil aequae cum ipsius ratione ingenioque pugnet, quam imperfectum esse. Nam quicquid imperfectum est, deus non est. Et contra: Hoc